R

- @ Inhalt

Einleitung
Lesegeheimnisse im Uberblick

Geheimnis 1: Ich lese mit allen Sinnen
und aktiviere mein Vorwissen.

Ubung1  Lesenregeln
Ubung2  Ein Besuch bei der Zahnérztin
Ubung3  Abstrakte Begriffe

Ubung4  Ausdrucksvoll lesen — ein Gedicht vortragen

Lernerfolgskontrolle 1

Ge nis 2: Ich trainiere meine Leseflussigkeit.

Ubung1  Lesege dig
Ubung2  Lesecbrem
Ubung3  Sinnstérende Wérter fin

Ubung4  Lesefliissigkeit trainieren

Lernerfolgskontrolle 2

Ge nis 3: Ich wende Lesestrategi
zur Texterschlie an.

Ubung1  Arien des Le

Ubung2  Ki

Ubung3  Spin

Ubung4  Fahr

Ubung5  Einfaches Palatschinken-Re
Ubung6  Obst

Ubung7  Brot

Lernerfolgskontrolle 3

4 Lese- & Lernprofi4 © Bildungsverlag Lemberger

Seite

13
19
20

22

23
25
28
29

32

34
36
37
39
42
45
49

54



Geheimnis 4: Ich setze mich mit Texten auseinander.

Ubung 1
Ubung 2
Ubung 3
Ubung 4
Ubung 5
Ubung 6
Ubung 7
Ubung 8
Ubung 9

Leserétsel
Redensarten

Lachen ist gesund

Vorurteile und Rollenklischees

Okologische Landwirtschaft

Superhenne Hanna
Kreislauf des Geldes
Nein sagen

Biicher

Lernerfolgskontrolle 4

Ge nis 5: Ich lese und verstehe Bilder,
Tabellen und Grafiken.

Ubung1  Mobili

Ubung2  Fahrradhel

Ubung3  Hausticre

Ubung4  Hauptstédte

Ubung5  Hundefut

Lernerfolgskontrolle 5

Ge nis 6: Ich lerne mit dem Internet umzuge
Ubung1  Su und surfen im Internet

Ubung2 Internetrecherche Wald

Ubung3 Infernetrecherche Wien

Ubung4 Internetrecherche Berufsbil

Ubung5  Teste dein Wissen iiber sichere Internetnutzung
Ubung6  Um mit digitalen Medien

Lernerfolgskontrolle 6

Lese- & Lernprofi4 © Bildungsverlag Lemberger

Inhalt %

56
57
59
62
66
71
75
79
82
84

87
91
95
97
99
100

102
105
106
108
110
114
116



Inhalt

Ge

Ubung 1
Ubung 2
Ubung 3
Ubung 4
Ubung 5
Ubung 6
Ubung 7
Ubung 8

nis 7: Ich bin stark furs Le
Richtig streiten ler
Mit Angst umgehen ler
Mob
Mut
Toleranz und Re
Eine Welt fur je
Talente und Féhigkei

Ich bin froh

Lernerfolgskontrolle 7

Leseurkunde

Worterliste

Losungen

Lese- & Lernprofi4 © Bildungsverlag Lemberger

117
120
125
131
135
139
142
147

150

151

153

155



