



Einleitung		Seite
Lesegerheimnisse im Überblick		7
Geheimnis 1: Ich lese mit allen Sinnen und aktiviere mein Vorwissen.		
Übung 1	Lesenregeln	9
Übung 2	Ein Besuch bei der Zahnärztin	13
Übung 3	Abstrakte Begriffe	19
Übung 4	Ausdrucksvooll lesen – ein Gedicht vortragen	20
Lernerfolgskontrolle 1		22
Geheimnis 2: Ich trainiere meine Leseflüssigkeit.		
Übung 1	Lesegeschwindigkeit	23
Übung 2	Lesebremsen	25
Übung 3	Sinnstörende Wörter finden	28
Übung 4	Leseflüssigkeit trainieren	29
Lernerfolgskontrolle 2		32
Geheimnis 3: Ich wende Lesestrategien zur Texterschließung an.		
Übung 1	Arten des Lesens	34
Übung 2	Kino	36
Übung 3	Spinnen	37
Übung 4	Fahrplan	39
Übung 5	Einfaches Palatschinken-Rezept	42
Übung 6	Obst	45
Übung 7	Brot	49
Lernerfolgskontrolle 3		54



Geheimnis 4: Ich setze mich mit Texten auseinander.

Übung 1	Leserätsel	56
Übung 2	Redensarten	57
Übung 3	Lachen ist gesund	59
Übung 4	Vorurteile und Rollenklischees	62
Übung 5	Ökologische Landwirtschaft	66
Übung 6	Superhenne Hanna	71
Übung 7	Kreislauf des Geldes	75
Übung 8	Nein sagen	79
Übung 9	Bücher	82
Lernerfolgskontrolle 4		84

Geheimnis 5: Ich lese und verstehe Bilder, Tabellen und Grafiken.

Übung 1	Mobilität	87
Übung 2	Fahrradhelme	91
Übung 3	Haustiere	95
Übung 4	Hauptstädte	97
Übung 5	Hundefutter	99
Lernerfolgskontrolle 5		100

Geheimnis 6: Ich lerne mit dem Internet umzugehen.

Übung 1	Suchen und surfen im Internet	102
Übung 2	Internetrecherche Wald	105
Übung 3	Internetrecherche Wien	106
Übung 4	Internetrecherche Berufsbilder	108
Übung 5	Teste dein Wissen über sichere Internetnutzung	110
Übung 6	Umgang mit digitalen Medien	114
Lernerfolgskontrolle 6		116



Geheimnis 7: Ich bin stark fürs Leben.

Übung 1	Richtig streiten lernen	117
Übung 2	Mit Angst umgehen lernen	120
Übung 3	Mobbing	125
Übung 4	Mut	131
Übung 5	Toleranz und Respekt	135
Übung 6	Eine Welt für jeden	139
Übung 7	Talente und Fähigkeiten	142
Übung 8	Ich bin froh	147
Lernerfolgskontrolle 7		150
Leseurkunde		151
Wörterliste		153
Lösungen		155